Outubro 191.284 66,46 176.553 14.731 251.706.810 64,46 239.971.238 11.735.572 1.315,88 1.359,20 796,66

Novembro 158.178 -17,31 146.157 12.021 206.396.091 -18,00 196.833.538 9.562.553 1.304,83 1.346,73 795,49

Dezembro 145.122 -8,25 134.938 10.184 190.090.562 -7,90 181.989.468 8.101.094 1.309,87 1.348,69 795,47

2016 Janeiro 157.781 8,72 148.439 9.342 229.642.662 20,81 221.338.227 8.304.436 1.455,45 1.491,11 888,94

Fevereiro 190.249 20,58 179.531 10.718 273.976.996 19,31 264.455.283 9.521.714 1.440,10 1.473,03 888,39

Março 204.929 7,72 193.858 11.071 293.432.788 7,10 283.605.912 9.826.876 1.431,88 1.462,96 887,62

Subtotal
(1) 552.959 -3,92 521.828 31.131 797.052.447 10,04 769.399.422 27.653.025 1.441,43 1.474,43 888,28

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 09 Nº 01 março/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 204.929   100,00   193.858   11.071   293.432.788   100,00   283.605.912  9.826.876   1.431,88  1.462,96  887,62

BENEFÍCIOS DO RGPS 192.767   94,07   100,00   181.696   11.071   282.661.941   96,33   100,00   272.835.065  9.826.876   1.466,34  1.501,60  887,62

Previdenciários 182.087   88,85   94,46   100,00   171.178   10.909   266.032.597   90,66   94,12   100,00   256.347.070  9.685.526   1.461,02  1.497,55  887,85

Aposentadorias 48.525   23,68   25,17   26,65   43.459   5.066   85.458.945   29,12   30,23   32,12   80.922.233   4.536.712   1.761,13  1.862,04  895,52

Idade 22.847   11,15   11,85   12,55   18.065   4.782   26.625.357   9,07   9,42   10,01   22.359.088   4.266.269   1.165,38  1.237,70  892,15

Invalidez 5.049   2,46   2,62   2,77   4.845   204   7.301.653   2,49   2,58   2,74   7.121.576   180.077   1.446,16  1.469,88  882,73

Tempo de Contribuição 20.629   10,07   10,70   11,33   20.549   80   51.531.935   17,56   18,23   19,37   51.441.570   90.365   2.498,03  2.503,36  1.129,57

Pensões por Morte 11.532   5,63   5,98   6,33   10.100   1.432   18.036.377   6,15   6,38   6,78   16.764.139   1.272.238   1.564,03  1.659,82  888,43

Auxílios 102.253   49,90   53,04   56,16   99.264   2.989   143.080.272   48,76   50,62   53,78   140.455.055  2.625.217   1.399,28  1.414,96  878,29

Doença 101.022   49,30   52,41   55,48   98.076   2.946   141.774.027   48,32   50,16   53,29   139.181.547  2.592.480   1.403,40  1.419,12  880,00

Acidente 213   0,10   0,11   0,12   201   12   175.446   0,06   0,06   0,07   170.020   5.425   823,69   845,87   452,10

Reclusão 1.018   0,50   0,53   0,56   987   31   1.130.799   0,39   0,40   0,43   1.103.487   27.312   1.110,80  1.118,02  881,02

Salário-Maternidade 19.777   9,65   10,26   10,86   18.355   1.422   19.457.003   6,63   6,88   7,31   18.205.643   1.251.360   983,82   991,86   880,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 10.680   5,21   5,54   100,00   10.518   162   16.629.344   5,67   5,88   100,00   16.487.995   141.349   1.557,05  1.567,60  872,53

Aposentadorias por Invalidez 234   0,11   0,12   2,19   231   3   441.784   0,15   0,16   2,66   439.035   2.749   1.887,96  1.900,58  916,37

Pensão por Morte 22   0,01   0,01   0,21   22   –   44.623   0,02   0,02   0,27   44.623   –   2.028,32  2.028,32  –

Auxílio-Doença 9.669   4,72   5,02   90,53   9.513   156   15.239.481   5,19   5,39   91,64   15.102.201   137.280   1.576,12  1.587,53  880,00

Auxílio-Acidente 750   0,37   0,39   7,02   747   3   900.112   0,31   0,32   5,41   898.792   1.320   1.200,15  1.203,20  440,00

Auxílio-Suplementar 5   0,00   0,00   0,05   5   –   3.344   0,00   0,00   0,02   3.344   –   668,80   668,80   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 12.144   5,93   100,00   12.144   –   10.687.429   3,64   100,00   10.687.429   –   880,06   880,06   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 12.144   5,93   100,00   100,00   12.144   –   10.687.429   3,64   100,00   100,00   10.687.429   –   880,06   880,06   –

Idoso 5.773   2,82   47,54   47,54   5.773   –   5.080.361   1,73   47,54   47,54   5.080.361   –   880,02   880,02   –

Portador de Deficiência 6.371   3,11   52,46   52,46   6.371   –   5.607.068   1,91   52,46   52,46   5.607.068   –   880,09   880,09   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

18   0,01   18   –   83.418   0,03   83.418   –   4.634,32  4.634,32  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo

% do